
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 3/10.01.2024 

privind aprobarea modificării tarifelor de salubrizare pentru anul 2024 în comuna Vetiș 
 
 
         Consiliul local al comunei Vetiş, întrunit în şedinţă  ordinară din data de 10.01.2024, 
         Analizând :  
        -Referatul de necesitate al primarului comunei Vetiș  
        -Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor de salubrizare pentru anul 2024 și 
aprobarea taxei de salubrizare pe anul 2024 în comuna Vetiș  
        -Raportul Serviciului buget, contabilitate și investiții  
        -Avizul comisiei de specialitate al consiliului local nr. 3 din 10.01.2024, 
        Având în vedere prevederile Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare,  
        În baza prevederilor Ordinului președintelui ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și 
de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, 
        Având în vederile solicitarea SC Deiosim Com SRL Racșa înregistrat sub nr. 517 din 04.12.2023 și 
prevederile contractului de salubrizare nr. 110 din 30 noiembrie 2018, încheiat cu operatorul de 
salubrizare SC Deiosim Com SRL Orașu Nou privind posibilitatea, respectiv obligația ajustării și/sau 
modificării tarifelor, în condiţiile prevăzute de Ordinul nr. 640/2023 al președintelui ANRSC, 
         În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. ( 7) lit. n) și al art. 139 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
 

 H O T Ă R Ă Ș T E  :   
 

Art. 1.  Se aprobă modificarea tarifelor de salubrizare aplicabile în anul 2024 în comuna Vetiș 
pentru colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale, respectiv 
pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, 
metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, pentru utilizatorii casnici și non casnici, conform Fișelor 
de fundamentare prezentate în Anexa I și Anexa II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Se stabilește taxa de salubrizare pe anul 2024 în comuna Vetiș, aplicabilă în anuL 

2024, de 13 lei/lună/persoană, incluzând tariful  pentru colectare separată și transport separat al 
deșeurilor reziduale din deșeurile municipale, tariful pentru colectare separată și transport separat al 
deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale și taxa pe valoarea 
adăugată de 19 %  plătibilă la tarifele de salubrizare operatorului. 

 
Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează primarul comunei Vetiș. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Primarului comunei Vetiș; 

- Societății comerciale Deiosim Com SRL Racșa; 

- Serviciului Buget, Investiții și Achiziții publice; 

- Instituției prefectului județului Satu Mare 

și se publică în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina de internet www.vetis.ro . 
 
 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                Barnabas Szenas                                                    Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

